

## مستند «قی.آرتی» ترکیه از قتل قطعی خاشقچی

شبکه ترکیه‌ای «تی.آر.تی وُرُلُد»، روز جمعه در گزارشی اختصاصی برای اولین بار صحنه‌هایی را به نمایش گذاشت که اثبات می‌کند ترور «جمال خاشقچی»، روزنامه‌نگار منتقد حکومت سعودی در کنسولگری این کشور در استانبول به وقوع پیوسته است. البته بازرسان ترکیه‌ای نیز «شواهد جنایی» در آن تپاط با ترور روزنامه‌نگار منتقد حکومت سعودی در اختیار دارند.

به گزارش فارس، به نقل از روزنامه فرامنطقه‌ای «القدس العربی»، این فیلم برای اولین بار است که به فاصله دو سال بعد از قتل خاشقچی پخش می‌شود و اثبات می‌کند به‌رغم اعتراف عربستان سعودی به وقوع جنایت، ریاض برای جلوگیری از روند قضایی تلاش کرده تا تمام شواهد را پنهان کند. در فیلم شبکه تی آر تی، بازرسان ترکیه‌ای وارد کنسولگری و منزل کنسول سعودی می‌شوند تا آثار جرم را پس از گذشت دو هفته از زمان وقوع جنایت کشف کنند. عملیات کشف شواهد و بازرسی در تمام نقاط کنسولگری به‌اضافه خانه کنسول سعودی، به‌ویژه در کوره بزرگ و چاه آبی که در خانه وجود دارد، صورت می‌گیرد؛ خانه‌ای که گمان می‌رود جسد در آنجا معدوم‌سازی شده است. طبق گزارش القدس العربی، این فیلم برای اولین بار اثبات می‌کند که بازرسان ترکیه‌ای طی فرآیند تحقیق، اثراتی از خون را در برخی نقاط حساس اتاق کشف کرده‌اند، نگاهی که قتل و تکه‌تکه کردن خاشقچی در آنجا صورت گرفته است. تی.آر.تی ورلد در این خصوص گزارش می‌دهد که پس از انجام آزمایش «DNA» خون کشف شده، مشخص می‌شود که این خون، خون خاشقچی است که به این ترتیب، این اولین «شانه‌جنایی قطعی» است که قتل خاشقچی را در کنسولگری عربستان سعودی اثبات می‌کند. این فیلم‌ها همچنین برای اولین بار تمام جزئیات خانه کنسول سعودی و به‌ویژه کوره بزرگی را به نمایش می‌گذارند که تحقیقات الجزیره نشان داده جسد در حرارت بسیار بالا و به مدت چند ساعت در آن معدوم‌سازی شده است؛ حرارتی که نه تنها برای از میان بردن جسد، بلکه برای ذوب کردن آهن نیز کفایت می‌کند. در این فیلم‌ها چاه آبی به چشم می‌خورد که گفته می‌شود تیم ترور از آن برای اکثیر سال ۲۰۱۸ پس از مراجعه به کنسولگری کشورش در استانبول به قتل رسید که گفته می‌شود قتل وی با دستور مستقیم محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی صورت گرفته است.

## دوره‌ها

### فتح و حماس

### در مسیر عادی‌سازی رابطه دو جانبه

معاون رئیس شورای حاکمیتی سودان به صراحت اعلام کرده است که کشورش با هدف بیرون رفت از فهرست کشورهای حامی تروریسم، با رژیم صهیونیستی سازش خواهد کرد. در چنین قضایی که تلاش‌ها برای عادی‌سازی روابط با صهیونیست‌ها ادامه دارد، دو گروه فتح و حماس از نتایج به توافق اولیه خبر داده‌اند. مدت زمان زیادی از عادی‌سازی روابط میان امارات متحده عربی و بحرین با رژیم صهیونیستی نگذشته‌بود که به‌رمان فلسطینی از جمله سران فتح و حماس در بیروت بر لزوم پیگیری وحدت به منظور مقابله با معامله قرن و طرح الحاق تأکید کردند. دو گروه فلسطینی به نشست دیگری در آنکارا، مقاومت مسلمانحه به دور از سازش با دشمن اسرائیلی را مدنظر قرار دادند. در این راستا، جنبش حماس صبح روز شنبه با صدور بیانیه‌ای ضمن تشریح جزئیات نشست‌های دو‌جانبه میان رهبران دو جنبش فتح و حماس در هفته‌های اخیر تأکید کرده‌است که نه‌ای‌ی شدن مشارکت ملی با حضور همه گروه‌های فلسطینی و اتمام پرونده وحدت ملی یک انتخاب راهبردی است که جنبش‌های فتح و حماس بر اجرای آن تأکید دارند.

در این بیانیه آمده‌است: «گفت‌وگوهای دو‌جانبه میان فتح و حماس با وجود اهمیت فراوانی که دارد، جایگزین گفت‌وگوهای جامع با حضور همه گروه‌های فلسطینی نیست، بلکه مقدمه‌ای برای تسهیل روند این گفت‌وگوها در آینده نزدیک است. هیچ جایگزینی برای وحدت فلسطینی‌ها وجود ندارد، و وحدت ملی تنها راه تحقق آزادی ملت فلسطین یعنی آزادی فلسطین، بازگشت آوارگان و پاکسازی فلسطین از آلودگی اشغال و اشغالگران است.» حماس تأکید کرد که خواهان تشکیل فوری ساختار‌های یکپارچه فلسطینی و از سرگیری اقدامات مردمی در عرصه داخلی است. از این رو، گفت‌وگوهای ملی همه‌جانبه با مشارکت همه گروه‌ها باید از سر گرفته شود و در برابر چالش‌ها همه روجه عادی‌سازی روابط با رژیم فلسطینی را در داخل و خارج در روند سیاسی جدید حق همه آنها دانسته و بر لزوم مشارکت حداکثری فلسطینی‌ها در ساختار‌های سازمان آزادی‌بخش فلسطین (ساف) تأکید کرده‌است.

■ **استقبال از رئیس کمیته فلسطین در پارلمان ترکیه**

در پی توافق اولیه، اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس با حسن توران، رئیس کمیته فلسطین در پارلمان ترکیه دیدار و از این کشور به دلیل حمایت از مسئله فلسطین در طول سال‌های گذشته قدردانی کرد. دفتر هنیه در بیانیه‌ای اعلام کرد: «در این دیدار آخرین تحولات و چالش‌ها در رابطه با مسئله فلسطین و راه‌های مقابله با آن از جمله مسیر وحدت ملی و تلاش‌های انجام شده در این زمینه مورد بررسی قرار گرفت.» توران هم با تأکید بر حمایت آنکارا از ملت فلسطین تا دستیابی به حقوق کامل خود، از گام‌های اخیر گروه‌های فلسطینی به ویژه فتح و حماس برای بازگرداندن وحدت ملی استقبال کرد.

■ **به تل آویو نیاز داریم**

از جندی پیش، اخباری درباره احتمال قرار گرفتن نام سودان در فهرست کشورهایی که اقدام به عادی‌سازی کرده‌اند، منتشر شده‌بود. محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی، معاون رئیس شورای حاکمیتی سودان در مصغه تویتیر به دیدار روز جمعه خود در جوبا، پایتخت حکومت جنوبی با ستاره‌ها امریکایا گفت‌وگو درباره امضا توافق صلح اشاره کرد.

وی در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی النیل الأزرق در این مورد گفت: «دوئلاد پوت فرستاده امریکا به خاطر طومر در باره حادف نام سودان در فهرست کشورهای حامی تروریسمی در نزدیک‌ترین زمان ممکن دریافت کرده‌ایم. ما در مسیر برقراری روابط با دولت اسرائیل قدم قدم می‌داریم. از هیچکس نمی‌ترسیم، ما به اسرائیل نیاز داریم. اگر عمر البشیر رئیس جمهور بر کنار شده سودان تغییر نمی‌کرد، خود وی برای عادی‌سازی روابط با اسرائیل تلاش می‌کرد و او به من اطلاع داده‌بود که سودان با اسرائیل صلح خواهد کرد.» حمیدتی تأکید کرد: «مسئله فلسطین مهم است و در خصوص این مسئله عواطف و احساساتی وجود دارد، اما حد و مرزی بین سودان و دولت اسرائیل وجود ندارد و من گفت‌وودم مهم تر است و ما از محاصره خسته شده‌ایم.» جبهه دموکراتیک برای آزادی فلسطین در واکنش به سخنان معاون شورای حاکمیتی سودان، اقدام به عادی‌سازی را خنثی بی‌سابقه از سودان و قومیت‌ها و جنبش‌های این کشور بر پشت فلسطین دانست.

■ **فروش سلاح با مجوز تل آویو**

پس از عادی‌سازی روابط میان صهیونیست‌ها و لیبوزی، یکی از چالشی‌ترین مسائل موضوع فروش جنگنده اف ۳۵ به امارات بوده، اقدامی که می‌توانست برتری نظامی صهیونیست‌ها را تحت‌الشعاع قرار دهد. روزنامه جزوارلم پست از ارائه طرحی در مجلس نمایندگان امریکا خبر داده‌است که در صورت تصویب، رئیس جمهور امریکا را ملزم می‌کند در صورت تصمیم به فروش تسلیحات به کشورهای غرب آسیا، با دولت و نخست‌وزیر اسرائیل مشورت شود تا برتری تسلیحاتی تل آویو به خطر نیفتد. نمایندگان هر دو حزب دموکرات و جمهوری خواه از این طرح حمایت می‌کنند، البته هم‌اکنون، چنین قانونی موسوم به برتری کیفی نظامی (QIME) در ایالات‌متحده وجود دارد، اماکنگره بر آن نظارت دارد و نه تل آویو.

یکشنبه ۱۳ مهر ۱۳۹۹ | ۱۶ صفر ۱۴۴۲ | روزنامه جوان | شماره ۶۰۴۱

# پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۴۹۸۴۴

# پنهانکاری کاخ سفید باره وضعیت جسمانی ترامپ

کارشناسان بهداشت از احتمال ابتلای رئیس‌جمهور امریکا چندروز قبل از اعلام کاخ سفید می‌گویند

### ۱۲ گزارش یک از میان حدود ۲۱۰هزار نفر تلفات

کرونا، کوخ‌نشینان امریکایی قربانیان بیشتری داده‌اند، اما کاخ سفید هم بالاخره به‌تعمیر بیشتری ویروس رامی‌چشد، مشخصاً ساکن اصلی‌اش که توهم زده‌بود یا زست‌تهای پوپولیستی و قلدری‌بازی‌های تهاجمی معمول امریکایی‌کاران می‌ویروس رامی‌سازد. اعلام ابتلای ترامپ به کرونا بعد از مناظره اول با رقیب دموکرات برای برخی شک‌برانگیز بود که تکذنب این هم حربه تبلیغاتی باشد که به‌قول مایکل مور، مستندساز امریکایی از هوش شیطانی ترامپ بیرون زده‌باشد. هر چه هست بایدن خوشحال است و دموکرات‌ها تشخیص داده‌اند که چه دروغ، چه راست، حملات در این شرایط به ترامپ می‌تواند به‌نفع او باشد و طرفدارانش مظلوم‌نمایی کنند. برای همین دموکرات‌ها نه تنها حملات را متوقف کرده‌اند، بلکه آرزوی سلامتی ترامپ را هم دارند، حتی ناسی‌پلوسی که زمانی گفته‌بودمی‌خواهد ترامپ را در زندان ببیند. از همان اواسط مناظره اول انتخاباتی سحرگاه چهارشنبه مشخص شد که بایدن، هیلاری کلینتون نیست و اسیر تکنیک به حاشیه کشاندن دونالد ترامپ نمی‌شود. ضعف ترامپ رو شد و ساعاتی بعد ناگهان ترامپ درباره اسکان ابتلایش به کرونا و در انتظار جواب تست بودن نوشت و ساعاتی بعدتر یعنی صبح جمعه هم خودش در تویتیرش از مثبت بودن تست خبر داد. شان کلنلی، پزشک رئیس‌جمهوری امریکا هم جمعه اعلام کرد: دونالد ترامپ مقدار تجویز شده‌ای از «کوکتل آنتی‌بادی» از شرکت بیوتکنولوژی «پجنرون» دریافت کرده‌است. علاوه بر این، ترامپ، زینک، ویتامین دی، فاموتیدین، آسپرین و ملاتونین دریافت کرده‌است.

کالیپی مک‌انانی، سخنگوی کاخ سفید هم در بیانیه‌ای گفت: تا‌مصر جمعه رئیس‌جمهوری امریکا خسته‌ما اما با روحیه خوب بود. او تحت نظارت تیمی از کارشناسان قرار دارد و گام‌های بعدی بررسی می‌شوند. بانوی اول سرتم می‌کند و سردرد دارد، اما مایلی خانواده حمایت نسبت در نشست دیگری در آنکارا، این سریال در نهایت صبح دیروز با خبر بستری شدن رئیس‌جمهور امریکا در بیمارستان نظامی «والتر رید» به اوج رسید و خود ترامپ هم با انتشار عکس‌هایی از سوئیت اختصاصی‌اش از خوب بودن اوضاع گفت. البته بعد از آن اخباری درباره تعطیل شدن ستاد انتخاباتی او به گوش رسید، به خصوص که تست کرونا ییل استپین، مدیر ستاد انتخاباتی «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا نیز مثبت اعلام شد. سلسله‌اخبار به سرعت منتقدین ترامپ را به فکر فرورد کرد که تکند همه اینها دروغی دیگر باشد.

کریس کومو، مجری شبکه خبری سی‌سی‌ان در این‌باره می‌گوید: اکنون که فنانخار شش‌تری آلودگی به ویروس کرونا از کاخ سفید به بیرون نشر پیدا می‌کند، پرسش‌های بیشتری درباره این اطلاعات شکل می‌گیرد. وی گفت: ابتلای دونالد ترامپ و همسرش نمی‌تواند تنها مربوط به سرایت این ویروس از سوی هاپ هیکس، یکی از نزدیک‌ترین مشاور رئیس‌جمهوری امریکا باشد.

مجرى منتقد ترامپ که خود به ویروس کرونا مبتلا شده‌بود و پس از طی کردن دوره فرظینه‌بهبود یافت، افزود: آلوده‌شدن ترامپ می‌تواند از مدت‌ها

### ۱۲ گزارش ۲



پیش‌رخ داده باشد، چگونه شد که نتیجه‌روز چهارشنبه هاب هیکس مثبت شده و درست یک روز بعد، در روز پنج‌شنبه نتیجه آزمایش کرونا ی مثبت باشد.

همچنین دکتر سانجی گوپتا (Sanjay Gupta) خبرنگار ارشد بخش بهداشت و درمان سی‌ان‌ان می‌شوند. بانوی اول سرتم می‌کند و سردرد دارد، اما مایلی خانواده حمایت نسبت در نشست دیگری در آنکارا، این سریال در نهایت صبح دیروز با خبر بستری شدن رئیس‌جمهور امریکا در بیمارستان نظامی «والتر رید» به اوج رسید و خود ترامپ هم با انتشار عکس‌هایی از سوئیت اختصاصی‌اش از خوب بودن اوضاع گفت. البته بعد از آن اخباری درباره تعطیل شدن ستاد انتخاباتی او به گوش رسید، به خصوص که تست کرونا ییل استپین، مدیر ستاد انتخاباتی «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا نیز مثبت اعلام شد. سلسله‌اخبار به سرعت منتقدین ترامپ را به فکر فرورد کرد که تکند همه اینها دروغی دیگر باشد.

کریس کومو، مجری شبکه خبری سی‌سی‌ان در این‌باره می‌گوید: اکنون که فنانخار شش‌تری آلودگی به ویروس کرونا از کاخ سفید به بیرون نشر پیدا می‌کند، پرسش‌های بیشتری درباره این اطلاعات شکل می‌گیرد. وی گفت: ابتلای دونالد ترامپ و همسرش نمی‌تواند تنها مربوط به سرایت این ویروس از سوی هاپ هیکس، یکی از نزدیک‌ترین مشاور رئیس‌جمهوری امریکا باشد.

مجرى منتقد ترامپ که خود به ویروس کرونا مبتلا شده‌بود و پس از طی کردن دوره فرظینه‌بهبود یافت، افزود: آلوده‌شدن ترامپ می‌تواند از مدت‌ها پیش رخ داده باشد، چگونه شد که نتیجه‌روز چهارشنبه هاب هیکس مثبت شده و درست یک روز بعد، در روز پنج‌شنبه نتیجه آزمایش کرونا ی مثبت باشد. همچنین دکتر سانجی گوپتا (Sanjay Gupta) خبرنگار ارشد بخش بهداشت و درمان سی‌ان‌ان می‌شوند. بانوی اول سرتم می‌کند و سردرد دارد، اما مایلی خانواده حمایت نسبت در نشست دیگری در آنکارا، این سریال در نهایت صبح دیروز با خبر بستری شدن رئیس‌جمهور امریکا در بیمارستان نظامی «والتر رید» به اوج رسید و خود ترامپ هم با انتشار عکس‌هایی از سوئیت اختصاصی‌اش از خوب بودن اوضاع گفت. البته بعد از آن اخباری درباره تعطیل شدن ستاد انتخاباتی او به گوش رسید، به خصوص که تست کرونا ییل استپین، مدیر ستاد انتخاباتی «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا نیز مثبت اعلام شد. سلسله‌اخبار به سرعت منتقدین ترامپ را به فکر فرورد کرد که تکند همه اینها دروغی دیگر باشد.

کریس کومو، مجری شبکه خبری سی‌سی‌ان در این‌باره می‌گوید: اکنون که فنانخار شش‌تری آلودگی به ویروس کرونا از کاخ سفید به بیرون نشر پیدا می‌کند، پرسش‌های بیشتری درباره این اطلاعات شکل می‌گیرد.

## اسلام‌ستیزی ماکرون با انزوای مسلمانان فرانسه

مسلمانان فرانسه: ماکرون دیگر احساساتش را پنهان نمی‌کند و کل اسلام را در دسر می‌داند

مساجد و عواظ مذهبی در خارج از کشور، اسلام در کشورش را از نفوذ خارجی آزاد کند. یکی دیگر از اقدامات پیشه‌های این است که کم‌کم از روندی که سال‌هاست جریان دارد، یعنی از ورود امام‌های مسلمانانی که به گفته او فنانخار شش‌تری آلودگی ارزش‌های فرانسه است، و مدرسه‌های فرانسه را «قلب سکولاریسم» خواند که «کودکان را تبدیل به شهروند می‌کند» و تأکید کرد، وجود انجمن‌ها و به مدرسه فرستادن کودکان و آموزش آن‌ها در خانه نقش اساسی در افزایش تعداد اعضای گروه‌های تندرو و دانش‌جویان نفکر افراطی دارد.

ماکرون گفته که در حال تدوین برنامه‌های ۵‌ماده‌ای است که هدف آن، بستن راه‌هایی است که به ادعای او مسلمانان افراطی در سراسر دنیا، از آنها برای رسیدن به مقصودشان استفاده می‌کنند. در بیانیه

الیزه از این لایحه که قرار است اوایل سال آینده به مجلس برود، به عنوان «جمهوری در عمل» یاد شده و هدف از طرح آن دفاع از جمهوری و ارزش‌های آن، همچنین احترام به وعده‌های «برابری و رهایی» اعلام شده است. از جمله اقدامات پیشنهادی در این طرح، اعطای اختیارات قانونی به مقامات محلی برای مبارزه با افراط‌گرایی و تزریق منابع مالی برای رسیدگی به مشکلات اجتماعی مثل معضل مسکن و فقر است. ۵میلیون نفر به‌جبارتی، در صد ساکن فرانسه هم‌اکنون مسلمان هستند، در حالی که ججاب در مدارس فرانسه و برای کارمندان دولتی ممنوع است. یکی از طرح‌های مطرح در لایحه ماکرون، این است که در صورت تصویب آن همه کودکان باید از سن سه سالگی به مدرسه‌های فرانسه بروند. رئیس‌جمهوری فرانسه گفت که قصد دارد با لغو سیستم آموزش و تربیت امام‌های



# ۱۵ جوان

سرویس بین‌الملل ۹۸۸۴۹۸۴۴

### معرکه «قره‌باغ»

### بازارگردانی تسلیحاتی اسرائیل

دور جدید تنش‌ها بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر سر قره‌باغ در شرایطی شدت گرفته‌که برخی طرف‌های خارجی آتش‌بیار معرکه‌شده‌اند و برای یافتن بازاری جهت فروش تسلیحات خود به شعله‌ور شدن جنگ دامن می‌زنند. ارمنستان گفته‌است که ارتش آذربایجان با سلاح‌های ساخت اسرائیل غیرنظامیان ارمنی را هدف قرار می‌دهد و شبکه‌های سعودی هم اذعان کرده اسرائیل هواپیماهایی مملو از سلاح به آذربایجان ارسال کرده‌است؛ چیزی که رسانه‌های صهیونیستی هم به آن معترف هستندند. همین مسئله سبب شد تا ایران و به نشانه اعتراض سفیر خود را در تل آویو فراخواند.

در حالی که بسیاری از کشورها به شدت از تبدیل شدن جنگ ارمنستان و جمهوری آذربایجان به جنگ منطقه‌ای نگرانند و خواهان پایان دادن به جگیری‌ها هستند، اما برخی طرف‌های خارجی منافع خود را در ادامه جنگ می‌بینند. به گزارش پایگاه خبری النشرة، شوشان استغیان، سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان روز شنبه در سخنانی گفت: «ارتش آذربایجان با بمب‌های خوشه‌ای که از راکت‌اندازهای IAR-۱۶۰ ساخت اسرائیل رتابت شدند، غیرنظامیان را در قره‌باغ مورد حمله قرار داد.» سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان تأکید کرد: «کشورش سفیر خود را در اسرائیل فراخوانده است تا با او درباره فرستادن سلاح‌های این رژیم به آذربایجان

رایزنی کند.» او ادامه داد: «نیروهای ما برابر حمله بزرگی که نیروهای آذربایجان تدارک دیدند، ایستادند و آن را با یک حمله سنگین پاسخ دادند. نبرد سنگین ادامه داد.» شبکه سعودی العربیه هم رد پای صهیونیست‌ها در مدین بر آتش جنگ در قره‌باغ تأیید کرد. العربیه روز شنبه به نقل از منابع رسمی اطلاعاتی گزارش داد: «به‌موازات تشدید درگیری‌های نظامی، کشورهای بیشتری با منافع مختلف سیاسی استراتژیک وارد این مناقشه می‌شوند.» العربیه گزارش داد: «اسرائیل یکی از تأمین‌کنندگان اصلی اسلحه آذربایجان است، اگرچه ارمنستان ماه گذشته رسماً سفارت خود را در تل آویو افتتاح کرد.» این شبکه می‌افزاید: «اسرائیل و آذربایجان به ویژه در عرصه‌های نفت و تسلیحات دارای روابط تجاری بسیار گسترده‌ای هستند. هفته گذشته، چین یکی منبع اطلاعاتی امریکایی به «العربیه» گفت که اسرائیل هواپیماهای پر از سلاح را به آذربایجان ارسال خواهد کرد.»

این منبع افزود: «اسرائیل تأمین‌کننده تسلیحات آذربایجان است و روز پنج‌شنبه دو هواپیمای حامل تسلیحات از اسرائیل در باکو فرود آمده‌اند.»

■ **اعتراف رسانه‌های صهیونیستی**

رد پای رژیم صهیونیستی در دامن زدن بر آتش درگیری‌ها در منطقه قره باغ، حتی از سوی رسانه‌های صهیونیستی هم مطرح شده‌است. اندیشکده صهیونیستی مطالعات راهبردی بگین سادات دیروز در

گزارشی نوشت: «نبرد جاری میان ارمنستان و آذربایجان نقش اسرائیل را به عنوان یک بازیگر مهم در منطقه برما کرد. آذربایجان و اسرائیل اگرچه به لحاظ جغرافیایی از هم فاصله دارند، اما به دنبال برقراری روابط راهبردی با یک‌دیگر هستند. مشکلی که این وسط وجود دارد، این است که چگونه می‌توان در منطقه‌ای که منافع روسیه، ایران، و ترکیه غالب هستند، چنین کاری را صورت داد، زیرا هیچ‌کدام از این کشورها خواهان یک رقیب دیگر نیستند.» این اندیشکده صهیونیستی مدعی شد: «یکو میجور یادامت رهاشته‌باشد، حضور این رژیم در منطقه نیز سازد تا مبادا در معرض فشارهای سنگین از طرف تهران، مسکو و حتی آمریکا قرار گیرد.» شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی هم روز جمعه در گزارشی در این رابطه اعلام کرد: «سلاح‌های «اسرائیلی» ستاره این رژیم هستند، در حالی که هواپیماهای بدون سرنشین ساخت اسرائیل جنگ علیه ارمنستان را مدیریت می‌کنند.» رژیم صهیونیستی از سال‌ها پیش به دنبال نفوذ در منطقه قفقاز بوده‌است تا بتواند از نزدیک تحولات داخلی ایران را رصد کند و هر چه آتش جنگ بین ارمنستان و آذربایجان تداوم داشته‌باشد، حضور این رژیم در منطقه نیز به مراتب گسترده‌تر خواهد شد و به بهانه کمک‌های تسلیحاتی می‌تواند جنگ را در قره‌باغ به نفع خود مدیریت کند. با توجه به اختلافاتی که تل آویو با روسیه و ایران بر سر بحران سوریه دارد، جنگ قره‌باغ را فرصتی برای تأمین عملکردهای این دو کشور می‌داند تا به خیال خود بتواند انتقام سوریه را در قره باغ گرفته‌باشد.

■ **انتهای زنی دو جانبه**

کی هفته از درگیری ارمنستان و جمهوری آذربایجان می‌گذرد و دو طرف همچنان یک‌دیگر را به نفض آتش‌بس و ادامه تنش متهم می‌کنند. الهام علی‌اف، رئیس‌جمهور آذربایجان دیروز در مصاحبه با شبکه الجزیره، بار دیگر ارمنستان را عامل تداوم درگیری در منطقه قره‌باغ دانست. علی‌اف در مورد علت تداوم درگیری بین باکو و ایروان گفت: «ارمنستان خواهان صلح نیست. آنها می‌خواهند برای همیشه سرزمین ما را تحت اشغال خود نگه‌دارند و نمی‌خواهند شرایط فعلی را تغییر دهند.» رئیس‌جمهور آذربایجان در خصوص ورود ارمنستان به مناطق مورد مناقشه در سال ۱۹۹۳ ادامه داد: «ارمنستان مطابق قطعنامه‌های بین‌المللی عمل کرده‌بود، درگیری سال‌ها پیش حل شده‌بود. در سال ۱۹۹۳ زمانی که ارمنستان بخش‌هایی از سرزمین ما را اشغال کرد، شورای امنیت سازمان ملل با تصویب چهار قطعنامه خواستار عقب‌نشینی سریع، کامل و یقید و شرط کامل نیروهای آنها از سرزمین ما شد.» وی تأکید کرد که درخواست‌های وی به درستی پاسخ داده نشده و در حال حاضر وضعیت فعلی ناشی از «سیاست مخرب» ارمنستان است. از سوی دیگر، دولت ارمنستان هم ضمن محکوم کردن طرف مقابل با ادامه درگیری، روز شنبه مدعی شد که توانسته‌سه جنگنده آذربایجانی را سرنگون کند؛ ادعایی که فاصله‌از سوی مقامات باکو تکذیب شد.

## اخبار کوتاه

■ **افبی‌آی: مدرکی در باره عامدانه بودن انفجار بیروت وجود ندارد**
سخنگوی اداره تحقیقات فدرال امریکا به یک شبکه لبنانی گفته تاکنون نتیجه‌ای حاصل نشده که بگوید انفجار بندر بیروت عمدی بوده‌است. به گزارش فارس، اداره تحقیقات فدرال ای پلیس فدرال امریکا «افبی‌آی» به شبکه لبنانی «الجدید» گفته که به درخواست دولت لبنان در این تحقیقات کمک کرده‌ایم. پس از این انفجار که چهارم آگوست اتفاق افتاد دیوید هیل، معاون وزیر خارجه امریکا که به لبنان آمده بود، گفت که افبی‌آی نیز قصد دارد در تحقیقات مرتبط با انفجار بیروت شرکت کند.

■ **امریکانگران غلبتین کامبوج در دامن چین**

مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌الملل تصاویری را منتشر کرد که نشان می‌دهد دولت کامبوج ماه گذشته میلادی یک ساختمان که امریکا در پایتخت نیروی دریایی «ریم» ساخته، متهمم کرده که این باعث افزایش نگرانی در واشنگتن بابت دسترسی چین به پایگاه‌های نظامی در کامبوج است. وزارت دفاع امریکا در بیانیه‌ای اعلام کرد: «مانگران هستمیه که تخریب این بنا منکمن است به برنامه‌های دولت کامبوج برای میزبانی تجهیزات نظامی ارتش آزادی‌بخش خلق چین و پرسنل آن در پایگاه نظامی «ریم» مرتبط باشد.» به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز سال گذشته میلادی، پنتاگون از کامبوج خواسته بود تا توضیح دهد چرا پیشنهاد تعمیر این پایگاه را رد کرده و اعلام کرد این تصمیم گمانه‌زنی‌ها درباره برنامه‌های احتمالی برای میزبانی ارتش چین را افزایش داده است. پنتاگون روز جمعه با ابراز نگرانی از گزارش‌هایی که از تخریب این ساختمان در این پایگاه نیروی دریایی کامبوج حکایت دارد، از دولت کامبوج خواسته تا در این باره توضیح دهد.